41 ¶ Tu tamen, quantum ad priorem illum casum de feudo novo concessio, tanquam de ve-
teri, scire debes, quosdam è nostris, & eos quidem multos, distinguere inter personas prohibi-
tas infideare de novo, cuiusmodi sunt persona ecclesiastica: & personas liberas & non pro-
hibitas: vt scilicet inter prohibitas feudum non muter suam propriam genuinam ac pri-
orinam naturam & qualitatem: anter alias muret. quorum omnium veluti Coryphaeus est Bal.
in dicto proemio feud. in tertio diuisio. Alios autem distinguere inter personas, quibus ius
est & potestas mutandi status rei, eiusque in alium reformandi, vt sunt principes non reco-
gnoscentes superiori, & inter alios inferiores. De quibus inter ceteros vide Marti. Laud. in
c. j. §. col. v. versi. circa hanc diuisiōnem, tit. qui feu. date pos. Alex. dicto confi. x. libro iij. Barb.
confi. lxvj. afferam, col. xv. versi. & si quismodi oponat, lib. iij. Capol. confi. canarum ciuilium
xxxj. super causa, col. j. & iterum col. iij. & sequen. Iacob. à S. Georg. in tractatu feud. in verbo,
nobiles Agaf. in fin. & iterum in verbo, in feudum. col. ij. versi. iuxta prædicta. Ludo. Bolog.
qui tamen de hac readmodum obscurè loquitur. confi. omnium j. illuſtrissimus, ferè per to-
tum, Cardin. Alex in præludiis feudo. in vij. q. versi. Bald. querit hic, & in dicto c. j. col. ij. versi.
nota tex. titu. de gradib. succes. in feud. Francis. Curt. seniorem dicto confi. xlxi. & sequen. & in
præludiis feudo. in vij. q. st. princ. versi. incidens occurrit quæſio. & Francis. Curt. Iuniorem
in tracta. feudo. in vij. q. primæ partis. col. ij. versi. fed. hic cadit, & sequen. & confi. j. facti con-
tingentia, col. vij. versi. nec obstat præmissa. Iason etiam in præludiis feudor. col. xxvj. versi. pro
pleriori instructione, qui est in numero 89. & in omnibus propè cōſiliis suprà citatis, & Zaf.
in epitome feud. parte tercia. char. i. & 2. Alcia in dicto tract. Præſump. regula iij. in xxvij. pre-
ſumption. Alber. Bru. confi. xl. contra dominum, col. j. versi. & ſi dicatur. Ioan. Anto. inter confilia
illius confi. lxxj. dicitur. & Carol. Molend. qui hanc rem ſubtiliter & abundantanter tractat in
confuerudinib. Parisien. tit. j. §. v. nume. 8j. & multis seq.

42 ¶ Ego (vt tandem iudicium in hac re meum interponam) arbitror, id semper & à quocon-
que fieri poſſe, niſi ſi fieret in præiudicium alterius. Alias fieri non poſſe, nec à principe
quoque. Qua in ſententia nuncupati fuit Steph. Bertran. vir optimi ſanè iudicij, confi. pri-
omnium j. viso proceſſu, numero 98. & sequen. libro j. Et èo prope modum tendunt omnes qui
de hac re ſcripſerunt. Nam quod de prohibitis dictum eſt, non aliò ſpectat, quām quod id
fieret in præiudicium aliorum. Conſtat autem principem nec ius alterius poſſe tollere, l. re-
ſcripta, & ibi not. C. de precib. imper. offerend. cum ſimilibus. Igitur vt tandem ad noſtrum
principalem caſum reuertatur, cum res hæc verè non obuenierit ex ſucceſſione, nec ideo ſit
patrimonialis: putarim hanc pro tali non eſſe habendam ex huiusmodi patrimoniali con-
ſenſu in præiudicium emporis, qui ſcilicet eam rememit, vt ab eo consanguineus retrahere
poſſit, cum non niſi patrimonialia retrahere poſte ex coſuetudine. Verūm quantum ad ipſos
contrahentes & eorum bæredes, pro patrimoniali ſue hæreditatio habenda eſt, poſtea quām
ita conuenerunt.

43 ¶ TILLVD quoque in quæstionem vocatur: Si quis emerit fundum ab eo, cui aliàs successus erat ab intestato, & eum fundum postea alteri vendidit, an retractus in eo locum habebit, tanquam in patrimonio, an secus, tanquam in acquæstu. Et certè ex multis Fraucie consuetudinibus, quas tibi suprà designauimus nu. 9. sunt autem priuata in omnibus rebus, quas à consanguineis quibuscumque, etiam si eis non eramus successuri, acquirimus, si eas postea vendimus, habet locum retractus, quamvis ex illis confuerudinibus non habeat locum in ceteris acquæstibus. Sed fac consuetudinem simpliciter & sine exceptione concedere retractum in rebus patrimonialibus, nò in acquæstibus: quid dicendum est in nostro casu, de eo scilicet quod emimus ab eo, cui ab intestato succedere debemus? an in ea re postea à nobis extraneo vendita habeat locum retractus. Ioan. Fab. omnium, vt reor, primus in proœmio Institutionum, in verbo. Alemanicus, assuerat id non censeri acquisitionum, per l.j. §. qui autem, & §. sed si libertus. ff. si quid in frau. patr. & c.j. titu. de vasal. decrep. atq. Ideo que air in eo non esse locum statuto permittenti liberè disponere de acquæstibus.

44 ¶ Nec in ea opin. solus fuit Fab. nam multi eum nuncupatim fecuti sunt: neminèmque haëtentius reperi, qui ei contradiceret. Secutus est ergo Ioan. Plat. in diœto proœmio, col. iij. versi. quid autem si quis acquirit. D. Cos. Guy. in pragm. san. tit. de concubinis. §. quia verò, in verbo, quæstus. vbi ex hoc dicit, quod stante statuto, vt conquæstus facti constante matrimonio sint cōmunes viri & vxoris, non erit cōmune, quod donatum est ei, qui donanti successurus est: dicitque & ad hoc facere l. castrensi, ff. de castr. pecu. & l.j. C. de impo. lucr. descri. lib. x. qui posterior text. in id certè est optimus. Sequitur item, & ad idem statutum trahit, D. Benedictus in repe. c. Ray nutius, in verbo, & vxorem nomine Adelasiam, nu. 791. & iterum 1041. extrâ de testam. & in priori loco dicit ad hoc facere tex. in l.j. C. de his qui sibi adscrib. in testa. cùm dicitur, Et si testamentum non esset scriptum, iustus possessor futurus erat. Sequitur denique Chaffe. in cōsuet. Burgund. tit. des droictz appartenans à genz mariez, §. iij. in verbo, & acquæst. post princ. & iterum titu. de successions, §. viij. in verbo, sunt yffus. col. ij. Et quisquis is fuit qui repetuit l.j. C. de fund. rei pri. lib. xj. in xj. q. iiij. considerat.

45 ¶ Et in id quoque facit, quod prohibita alienatione simpliciter, non ea censetur prohibita in eum, qui successurus est ab intestato. gl. vt passim ab omnibus citatur, in l. pater. §. Iulius, & ibi Dy. & Cy. ff. de leg. iij. cum aliis multis concordantem collectis, suprà eo. ti. §. xxvj. gl. j. nu. 4. sed si id recipias. Et quod feudum aliàs alienari prohibitum, potest tamen in proximiorem alienari. c.j. §. sed etiam res. & ibi gl. & alij. tit. per quos fiat inuest. cum aliis quoque multis concordantem item congestis suprà in præfat. huius tit. num. 52. item feudum. Et quod præterea scribitur in diœto c.j. tit. de vasal. decr. atq. quod si pater inueſtiri fecerit filium de feudo, id feudum non propterè erit nouum, sed manebit antiquum, vt prius erat. & ibi id not. omnes Doct. & Bal. in l.j. in xv. q. ver. & not. quod si pater. ff. de ter. diuīs. vbi i dicit not. & in c.j. §. & quia vidimus, col. v. ver. & quia hic agitur, tit. qui feu. dar. poss. & Card. Alex. in prælud. feud. in vj. diuīs. col. j. eiusdem diuīs. & Ias. consi. viij. pro reuerendissimo, col. v. versi. tertio deuenienti, lib. iiij. Ex quo etiam potes intelligere, huiusmodi feudum in hoc casu nostri retractus nō censeri acquisitionum.

46 ¶ Et hæc quidem sententia Fab. & asseclatum (vt ad eam redeamus) posset procedere in eo, quod donatur aut legatur ei, qui successurus est: & ita videtur intelligere Fab. & cæteri: & hoc quoque respiciunt omnes leges & rationes in id adductæ. Sed si id non sit donarum aut legatum, sed venditum, aliud videri posset: cum nihil sit, cur is qui hæc emit, nò tantum iuris & facultatis in eis habeat, quantum si ab omnino extraneo emisset: nam & ea etiam veluti extra-nea & tanquam ab extraneo emit, cum è diuerso ea videantur ei donata aut legata tanquam ei qui successurus est, & respectu huiuscem propinquitatis, magis quam alterius causæ gratia, l. inter. §. quæ tutoribus. ff. de excu. tut. & plenissimè diximus in repet. l. si vnquam. in verbo, donatione largitus. nu. 72. licet contrarium, & multis seq. C. de reuoc. donat.

47 ¶ Sed & huiusmodi donatio, est potius debiti quædam solutio. quam muneric oblatio: vt scribitur in d.l.j. C. de impo. lucr. descri. qua etiam nuncupatim distinguit inter contractus lucrativos, & non lucrativos. Ex eaque not. Bar. & Io. Plat. statutum de soluenda gabella locum habere in contractu inito inter patrem & filium ex causa onerosa, non etiam gratuita. & sequitur Ro. in l.j. col. ij. ff. in ius voc. vt eant. & Firmia. in tract. gabel. in vij. parte princ. q. xxj. & iterum in iii. parte viij. partis prin. q. xxv. In qua re deceptus est amicus noster Caro. Molend. qui utrumque confundit in couluet. Parisi. tit. j. §. ij. nu. 4. in id allegans Alber. Bru. consi. xljj. circa casum, col. vlt. versi. tertio videndum, qui tamē de donatione tantum loquitur, non etiam de venditione, vt ibi videre licet. Sed Molend. illud incogitans, ac transunter aliud agens, scripsit: nec dubito quin si paulo attentius cogitet, si huius nostra sententia: adeo est ingenij animique candidi & sinceri.

¶ Igitur

- 48 ¶ Igitur putarim, in casu nostri retractus nihil referre, emerit quis ab eo cui successurus est, an Confutatio
ab alio licet fecus, si titulo donationis aut legati acceperit. Quanquam in quibusdam locis ex-
dines de his
prella confuctudine statuitur res à consanguineo comparatas, sive titulo donationis, sive iusmodi re-
etiam emptionis, censeri patrimoniales, vt in eis habeat locum retractus, qui ex illa ipsa con-
suetudine non habet locum in acquistibus. Nam talis est consuetudo apud Meldentes, c. xcij.
& iterum c. cv. & Melodunenses, c. xxxvij. Marchiens, hoc tit. §. viij. qui est omnium consue-
tudinum cclvij. & Auxerrenses, sive Altissiodorenses, hoc quoque titu. §. xv. qui est omnium
xlvj. Sed apud Ambianenses est consuetudo huic nostræ sententia concinens, c. v. quæ scilicet
res donatas ei qui successurus est, haber pro patrimonio nec de emptis loquitur, tanquam
in his aliud sentiat, vt etiam apud Engolimenses, cap. ccccxx. & expensis apud Cenoma-
nenses, cap. cccxxxvij. Dunenses, cap. lxv. Niuerenses, tit. quelles choses sont reputées meubles,
conques heritages, c. xiiij. Et idem statuisse videtur confuetudo Parisiensis, cap. clix. Apud
alios quoque donata favore matrimonij à parentibus, censentur patrimonialia: vt apud Se-
nonenses, cap. c. Treenenses, cap. cxlj. Biesenenses, cap. clxxij. Borbonienses, cap. ccclxvij. Auxer-
renses hoco. ut. §. v. qui est omnium xxxvj. Laudunenses in Vermandia. parus ij. tit. j. qui est,
que c' est que acquisit. §. j.
- 49 ¶ Sed nec omiserim tamen, quod etiam in casu donationis vel legati aut alterius tituli mere
gratuiti, de quibus supra locuti sumus, donata vel legata ei qui successurus est ab intestato, te-
neant vicem antiqui patrimonij, non acquistus, illud certè intelligendum esse, pro rata por-
tione eius, in quo donatarius sive legatarius successisset, non etiam in ceteris. Verbi gratia,
Pater habens tres filios, vni fundum donauit, is fundus censembit patrimonialis non acquisi-
tius, pro tertia parte, in qua donatarius successisset, non pro reliquis, in quibus erat tanquam
extraneus: quia limitata causa limitatum producit effectum. In agris, in princiuneto f. & ibi
Alber. ff. de acqui. rer. domi. & l. age, & ibi Bal. & Sal. & l. si de terra, C. de transact. & l. cum ta-
le, §. falsam. ff. de condit. & demon. & l. cancellauerat, ff. de his quæ in testa. delen. & l. semper,
§. negotiatores ff. de iure immun. & l. ita autem in prin. ff. de admin. tuto, & l. si mater, §. can-
dem, & l. cum quætitur, & duabus seq. ff. de except. rei iud. & l. si vnu, s. ante omnia, ff. de pact.
& l. militis codicilli, §. j. ff. de testam. milit. & l. si domus, ff. de seruit. viba. praedio. & l. procura-
toris, §. non autem totum, ff. de tribu. actio. & l. Fulcinus, §. quod l. ff. ex quib. cau. in poss. eat.
& l. etiam, §. j. ff. solu. matr. & l. solutum, s. planè. ff. de pignor. actio. & l. sed & si ff. ad Sena-
tuscon. Macedo. & l. si pro patre. §. in rem, ff. de in rem verso, & l. ij. & ibi Bal. in epito. ff. de ser-
uis export. & l. Lucius, versi. quare, ff. de exercit. actio. vbi est optimus text. & c. ex multa. extra
de voto, & c. de cetero, & c. ea noscitur, de senten. excom. & c. licet, de decim. & c. si pro clericis,
de præben. lib. vi. Ex quo Bal. Imo. & Recentiores in l. sed si plures, §. in arrogato. per eum text.
ff. de vulg. & pupil. scribunt limitatam potentiam causa efficiens, limitatum quoque effe-
ctum producere. & idem Bal. in l. non modus, C. de seruit. notat ex eo tex. quod quæ limitata
sunt, non debent extendi.
- 50 ¶ Et ex hac ratione videamus, quod debitum non confunditur hæredi, nisi pro hæreditaria sua De codem.
portione, non item pro aliis, l. si adulta, C. de hæred. act. cum aliis concor. ibi allegatis à glo. Ex
quo Sal. ibi not. hæredem repræsentare defunctum pro ea tatum parte, in qua hæres est: in ce- Heres non
teris autem esse extraneum. Pro quo etiam est bonus tex. in l. cum à matre, & ibi glos. & Doct. repreSEN-
C. de rei vend. & glof. not. in l. ij. §. vlt. in glof. lr. post medium, & ibi quoque Brutto col. ij. ff. de tat defun-
Prator. stipul. & Pet. Anch. confi. cxxv. vñis. col. vlt. { Roma. Imo. in l. iiij. §. Caro. col. ij. in prin. Etum, nisi
ff. de verb. oblig. Roma. qui illam glos. dicti singul. in l. cum donationis, s. sed tu aduerte, C. de pro hæredi
transact. & Corne. in l. vlt. col. ij. C. de impub. & aliis substit. ita intelligens eum tex. qui dicit
defunctum & hæredem censeri vnam personam, videlicet in ea portione, in qua ipse hæres
succedit, non in aliis. & Iason in l. si ita quis promiserit, §. ea lege. in iiiij. notab. per illum tex. ff.
de verborum obligat. & Lancel. Gal. in l. ij. s. & harum. col. ij. ff. eo. titu. & Iaco. à S. Georgio in
tractatu feudor. in princ. col. iiij. versi. tertio moueor. Et id procedere in casu nostri retractus cen-
seo, vt scilicet res donata ab eo, cui successurus est donatarius, censembit patrimonialis cate-
nus tantum, quatenus ei successurus est. Quamvis apud Niuerenses, illo cap. xiiij. supra à
nobis citato, nuncupatim statuatur, id generaliter procedere, sive in totum, sive in partem Cofuetudo
successurus sit.
- 51 ¶ Tertiò intelligas, vt illud quod donatum est ab eo cui successuri sumus, obtineat vim patri-
monij pro ea parte, cui illi successimus: nisi aliter fuerit à donante declaratu, vt scilicet ha-
beat vim acquistus: nam & tunc censembit acquistus, non patrimoniu: dummodo res dona-
ta talis esset, de qua donator poterat liberè disponere ad commodum sui hærediscutiu: modi
sunt acquistus, quo ex nostra priuata consuetudine quis potest donare quibuslibet etiam suis
hæredibus, vt scribitur supra omnium nostrorum consuetudinum §. cxcix. & alibi sape. Cùm enim
Quid si a-
licer fuerit
declaratu.

52 enim ius ei sit liberè disponendi de huiusmodi acquæstibus, potest eam legem, quam vult, in eorum donatione apponere, l. videamus, §. iurare ff. de in item iuram cum simi, proindeque id quod antiquum est, nouum facere, quantum ad vim & effectum, & è diuerso; sicut secus esset in personis & actibus prohibitus, vt per Bald. in processio feudorum, in iij. diuisio. Mart. Laud. in c. j. §. col. v. versi. circa hanc diuisiōem, titu. qui feud. dare poss. & altos, quos tibi congesisti, mus suprà eadem glos. nume. 41. tu tamen. Præserit cùm in hoc casu nolto res donata hæredi ideo censetur patrimonialis, quòd tanquam hæredi, & qui aliquando habiturus sit, donari censetur ex voto & mente donatoris, quos nos vulgo, avanzement d' boyrie, vocamus. Si igitur aperte de contraria mente & voluntate ipsius donatoris appareat, in re, de qua vt diximus, liberè potuit disponere: nihil est, quòd dubitate debeamus, l. continuus, §. cùm ita, in f. ff. de verbis obligat. cum similib. Et bene facit ad hæc text. in authen. excipitur, C. de bonis qua liber. cum similib.

52 ¶ Sunt & postrem, qui intelligunt, quod dictum est ex Ioan. Fab. & aliis suprà citatis, procedere in rebus donatis aut legatis à parentibus, australiis maioribus, suis filiis aut aliis descendentiis: secus si à collateralibus, quibus etiam successuri sumus: moti quòd hæreditas magis debetur descendentiis, quam collateralibus, vt probat ille tex. quo maxima ex parte illi innituntur in dicta l. j. C. de impo. lucra. descrip. libro x. Et videmus etiam donata ab illis, id est ascendentibus regulariter conferri debere, tanquam scilicet donata in anticipacionem (vt sic dixerim) hæreditatis & successionis: non etiam donata à collateralibus, vt patet ex toto titu. ff. de collat. bonor. & C. de collat. Audioque id à Senatu nostro Parisensi ita, aliquando fuisse iudicatum.

53 ¶ HVC item pertinet & hæc quæstio: Si ædificium forte in ædificatum est in fundo patrimoniali nullius propè valoris: an id ædificium censemur patrimoniale, sicuti solum, in quo ædificium est? Quod videtur ob illud vulgo iactatum,

Quicquid plantatur, seriturve, aut edificatur.

Omne solo cedit, &c.—

Vt scribitur & not. in §. cùm in suo. Instit. de rer. diuis. Sed tu hæc tamen omnino vide Odoff. in l. vlt. & ibi quoque Alber. col. item vlt. versi. item quæris si quis. & Ias. col. xj. versi. quartu. quæro. C. de iure emph. Spec. titu. de loca. §. nunc aliqua. versi. cxix. Bart. in l. j. §. ff. de superficie. Bald. in cap. j. §. si quis de manso. col. iiiij. versi. extrà quæro, titu. de controuer. inuest. & consilio lxxiiij. super solo. lib. iiij. & iterum consi. cxxxiiij. quidam emit à Titio, lib. v. Anto. consi. xxxiiij. in facto fratrum, col. vlt. quibus in locis disputant. an & quando solum emphyteuticum faciat ædificium in eo extructum censerem emphyteuticum. Et Bal. in l. j. in viij. quæst. ff. de rer. diuisio. vbi tractat, vtrum castrum ædificatum in fundo feudali, sit etiam feudale: vt etiam facit Cardin. Alex. in cap. j. paulo ante fin. tit. de alien. feud. & loan. Lup. in repet. rub. de donationib. inter virum & vxor. §. lxij. col. viij. versi. ex istis infertur. Sed ita, vt non omittas tex. in c. j. §. si vasalus, & ibi Docto. titu. hæc finit. lex.

54 ¶ Sed & vide ipsum Bal. in l. j. versi. quæro an præsumatur, C. de rei vendi. illic differentem, an si emphyteuta extruxerit ædificium in te emphyteutica, id fecisse videatur animo donandi ita vt finita emphyteusi cedat domino. de quo etiam per eundem in l. Senatus. §. Marcellus, & ibi Iml. & Alexand. qui adducit alios, ff. de lega. j. & præterea Angel. Aret. in d. §. cùm in suo, Instit. de rer. diuis. & Ias. qui etiam alios citat, in l. j. col. viij. versi. cùm circa prædicta, C. de iur. emph. Et quod item tractatum est à Iureconsultis, an si emperor fundi obligati, ædificavit in eo, sit etiam ædificium obligarum, in l. domo, ff. de pignor. & l. si fundus, §. ff. de pignor. & l. Paulus, §. domus, & iterum l. vlt. eod. tit. & Corse. in deci. Tholo. quæst. cccxxix. ite fuit quæstum, quidam fundum. Et vtrum ædificiu factum à patre in re aduentitia filij, in qua erat vñfus & tñarius, cedat commido ipsius filij tantum, an & cæterorum: videbis apud Bal. in auth. excipitur, col. vlt. versi. quæro pater. C. de bonis qua liber. Sed & vtrum ædificium à testatore impositum area legatz, cedat legato, vide tex. in l. seruum, §. si arcæ ff. de leg. j. & in l. si clavis, §. arcæ ff. de leg. iiij. Et an ædificium ab vxore factum in re ei donata à marito, sit vxoris, an mariti, vide tex. in l. sed si vir. §. si vir. ff. de donat. inter virum & vxor. Et an ædificium factum à clericis in fundo patrimoniali ex pecunia ecclesiæ, sit & ipsum patrimoniale, vide Spec. & Ioan. And. in tit. de empt. & vendit. §. tertio loco, versi. quid si clericus. Et vide etiam consuetudinem Borboniorum, cap. cclxxj. & seq. dum loquitur de vno sociorum in bonis mobilibus & acquæstibus, qui ædes extruit in fundo patrimoniali.

55 Domus ex- ¶ ET EX IIS QVOQVE intelligere potes, an si domo patrimoniali exusta, fuit alia tructa in area recens extructa, ea censerem debeat patrimonialis, vt antè erat. Sed quibus addeto in que re potes, huiuscmodi domum non videri eandem esse, quæ primum fuit, l. inter stipulantem, §. sacram,

§. sacram, ad si ff. de verb. oblig. Ideoq; legata do. no destruta, etiam si alia eodem loco à te- quo domus
statore adiuncta fuerit, interit legatum, l. si ita legatum, §. vlt. ff. de legat. j. nec manet vñfru- patrimo-
nialis in hac domo, qui in priori debebatur, l. quid tamē, §. j. & iterum, §. in nauis, ff. quib. mod. nial. exasta
vñfru. amit. Quamvis his aduersari videtur alius text. in literitutes, §. si sublatum, ff. de fer- est, si erā
uit. vñ. p. r. d. quo probatur, adiunctionem eadem specie & qualitate repositum, censeri idem patrino.
adiunctionem, atque in id durare pristinam seruitutem. De quibus vide Doctor. ibi. & Alb. in d. malis.
§. sacram, in xxj. opposit. Et adde etiam, quæ dicam infra in fin. huius tit. in xiiij. quæst.